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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Hamblinovým modelem evaluace vzdělávacích aktivit,

který tento autor v roce 1974 popsal v publikaci Evaluation and Control of Training.

Model se skládá z pěti na sebe navazujících úrovní, které jsou v práci podrobně vysvětleny.

Po charakterizování každé úrovně následuje výčet a popis metod, pomocí nichž lze aspekty

evaluace na každé úrovni hodnotit.

Hamblin svůj model evaluace vytvořil pro potřeby vzdělávání v organizaci. Cílem práce je

ověřit, zda lze tento model využít i pro evaluaci otevřeného vzdělávací kurzu, případně jak

je potřeba ho pro evaluaci otevřeného kurzu upravit.

Klíčová slova

Evaluace, hodnocení, Hamblinův přístup k evaluaci, evaluace reakcí, evaluace učení,

evaluace pracovního chování, evaluace organizace, evaluace konečných hodnot,

vzdělávání, kurz.
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Abstract

This bachelor thesis is concerned with the Hamblin’s model of evaluation which was

described in his book Evaluation and Control of Training in 1974. The model consists of

five following levels which are explained in detail in the thesis. There are also enumeration

and characterisation of the techniques which are useful for assessment at each level of

evaluation.

Hamblin created his model for training in an organization. The goal is to find out whether

we can use this model also for evaluation of an open course and what the potential

adaptation of the model looks like.

Keywords

Evaluation, assessment, Hamblin’s approach to evaluation, evaluation of reaction,

evaluation of learning, evaluation of job behaviour, evaluation of organization, evaluation

of ultimate values, education, training.
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0 Úvod

Evaluace je poslední, ale velmi důležitou částí vzdělávacího kurzu. Posuzujeme při ní,

nakolik kurz splnil očekávání účastníků, co se v něm naučili, zda nově naučené budou

schopni používat i v praxi a jaké další změny účast na vzdělávání přinesla. Při evaluaci

hodnotíme, zda byly naplněny cíle, které byly před zahájením kurzu stanoveny, a kvůli

nimž se lidé kurzu účastnili. Díky informacím získaným při evaluaci zjistíme, zda a jak je

nutné upravit příští kurzy. Evaluace přináší cennou zpětnou vazbu nejen organizátorovi

kurzu, ale i jeho účastníkům a vedení organizace.

Evaluací jako hodnocením vzdělávacích aktivit se zabývá pedagogika i andragogika, ale

vzhledem k zaměření svého studia se v této práci budu věnovat pouze využívání evaluace

ve vzdělávání dospělých. Evaluace je v andragogice používána spíše při hodnocení

vzdělávání v organizaci. Je-li evaluován otevřený kurz, většinou je zkoumáno jen to, zda se

kurz účastníkům líbil, zda byli spokojeni s lektorem, vyhovovala jim náplň kurzu a zda by

ho doporučili svým známým.

V odborné literatuře se evaluací ve vzdělávání dospělých zabývali např. Donald L. a James

D. Kirkpatrickovi v publikaci Evaluating training programs: the four levels (2006), Peter

Warr, Michael Bird a Neil Rackham v publikaci Evaluating of Management Training

(1970) nebo Peter Bramley v publikaci Evaluating Training Efectiveness (1991).

Z českých autorů se evaluací ve vzdělávání dospělých, specificky pak v oblasti dalšího

profesního vzdělávání, zabývají např. Hana Bartoňková v publikaci Firemní vzdělávání

(2010), František Hroník v publikaci Rozvoj a vzdělávání pracovníků (2007) a Jozef Vodák

s Alžbetou Kucharčíkovou v knize Efektivní vzdělávání zaměstnanců (2007). Podrobně se

tímto tématem zabývala též Miroslava Dvořáková v rámci své rigorózní práce Evaluace ve

vzdělávání dospělých (2007).

V česky psané literatuře je zřejmě nejznámějším přístupem k evaluaci již zmíněný

Kirkpatrickův model. V této bakalářské práci se však zabývám modelem evaluace

navrženým v 70. letech 20. století Britem Anthonym Crandellem Hamblinem. Tento autor
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a jeho publikace Evaluation and Control of Training (1974), ve které model popsal, je

v zahraničí uznávaný, v českém prostředí je však takřka neznámý. Internetový vyhledávač

scholar.google.com nalezl pro heslo „A. C. Hamblin“ přes 600 zdrojů, které na něj

odkazují, až na několik málo výjimek se však jedná o anglicky psanou literaturu. V české

literatuře se lze o Hamblinově přístupu dočíst jen v několika málo publikacích. Velmi

stručně se o něm zmiňují jen ve výše zmíněných publikacích Bartoňková a Vodák

s Kucharčíkovou, podrobněji se tomuto přístupu věnovala Dvořáková ve výše zmíněné

rigorózní práci. Hamblinova stěžejní publikace Evaluation and Control of Training není

přeložena do češtiny a je dostupná jen v anglickém originále. Podle souborného katalogu

ČR, který spravuje Národní knihovna, je v České republice k dispozici pouhý jeden

svazek, a to v Moravské zemské knihovně v Brně. Z výše uvedených důvodů považuji za

přínosné se tématem Hamblinova přístupu k evaluaci podrobněji zabývat.

Hamblin při tvorbě svého modelu vycházel z Kirkpatrickova přístupu, který však velmi

výrazně upravil, proto se budu věnovat i rozdílům mezi modely obou autorů. Hamblinův

model se skládá z pěti na sebe navazujících úrovní. V této bakalářské práci všechny popíšu

a zároveň stručně shrnu metody, pomocí kterých lze měřit a hodnotit dosažení cílů na

jednotlivých úrovních. Budu se zabývat i cyklem evaluace, který Hamblin pro lepší

znázornění svého modelu navrhl.

Hamblin svůj model evaluace vytvořil pro potřeby hodnocení vzdělávání v organizaci.

V této bakalářské práci navrhnu způsob, jakým by bylo možné Hamblinův model evaluace

aplikovat na otevřený vzdělávací kurz pro dospělé. Cílem práce je charakterizovat

jednotlivé úrovně Hamblinova modelu evaluace a ověřit, zda je efektivní jej využít i pro

otevřený vzdělávací kurz, případně jak je potřeba ho pro evaluaci otevřeného kurzu

upravit.
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1 Evaluace vzdělávacích aktivit pro dospělé

Obecně termín evaluace označuje „hodnocení, které … stanovuje kvalitu a efektivitu

určitých programů, procesů, dosahovaných výsledků a efektů, činností zúčastněných

subjektů.“ (Průcha, Veteška, 2012, s. 98). V pedagogice a andragogice má slovo evaluace

užší význam a je používáno jako označení pro hodnocení fungování a efektivnosti částí

nebo celku vzdělávacího systému (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 191), přičemž

předmětem evaluace je vedle samotného obsahu vzdělávacího kurzu i jeho organizace,

realizace, prostředí, lektoři, používané studijní materiály ad. (Bartoňková, 2010, s. 182).

Podle Armstronga (2007, s. 508) je cílem evaluace porovnat stanovené cíle s dosaženými

výsledky, a tím najít odpověď na otázku, zda a do jaké míry splnilo vzdělávání svůj účel.

Bartoňková (2010, s. 181) chápe evaluaci ve dvou rovinách. Tou první je evaluace

hodnotící ekonomickou efektivitu vzdělávací akce, která se zabývá náklady vzdělávací

akce (např. zda akce nebyla ztrátová). Tou se však v tomto textu zabývat nebudu.

Stěžejním předmětem této práce a druhou rovinou evaluace podle Bartoňkové je evaluace

andragogická (pedagogická), která zkoumá, zda bylo dosaženo vzdělávacích cílů.

Evaluace je bezesporu velmi důležitou součástí vzdělávacího procesu. Kdy a jakým

způsobem bude evaluace provedena, bychom měli plánovat společně s přípravou

vzdělávání, nejlépe již na začátku při formulaci cílů (Bartoňková, 2010, s. 181). Hroník

(2007, s. 176) připodobňuje evaluaci vzdělávání k obchodnímu marketingu, ve kterém je

vyhodnocení efektivity kampaně samozřejmou součástí. V této souvislosti upozorňuje na

fakt, že na evaluaci je kladen malý důraz nejen v praxi firemního vzdělávání, ale

opomíjena je i v odborné literatuře. Dokazuje to na příkladu publikací, které se zabývají

řízením lidských zdrojů, v nichž je evaluacím věnován jen zlomek textu v porovnání

k celkovému počtu stran (např. Armstrong v publikaci Řízení lidských zdrojů: nejnovější

trendy a postupy s celkovým rozsahem 789 stran věnuje vyhodnocování vzdělávání pouhé

čtyři strany).
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Evaluace s sebou přináší výhody i nevýhody. K nevýhodám patří jak časová a finanční


[…]


odhaduje doba, kdy se změny projevily, ale též se u nich špatně rozeznává, které změny

vznikly následkem kurzu a které byly ovlivněny zcela jinými faktory. U evaluace

otevřených kurzů je situace obdobná.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé úrovně Hamblinova modelu tvoří řetěz příčin a následků

(viz kapitolu 2), je nezbytné, aby všichni realizátoři vzájemně úzce spolupracovali

a předávali si výsledky, ke kterým dospěli na „svých“ úrovních. Pokud vzájemná
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komunikace selže, tudíž jednotliví realizátoři evaluace nebudou mít data z předchozích

úrovní, a účastník kurzu na některé z úrovní evaluace nebude úspěšný, příslušný realizátor

evaluace nemusí být schopen zjistit proč. V případě evaluace v rámci vzdělávání

v organizaci tyto problémy hrozí v mnohem menší míře. Evaluaci na této úrovni může

provádět stejná osoba jako předchozí úrovně, tj. zaměstnanec organizace (např. interní

lektor) nebo externí konzultant, takže nemusí nikomu předávat výsledky zjištěné na

předchozích úrovních. V případě, že by se na evaluaci vzdělávání v organizaci podílelo

více osob, pravděpodobně by jimi byli kolegové, kteří se znají, jsou zvyklí spolupracovat,

a proto by i provádění evaluace bylo jednodušší.

S více realizátory, kteří se na evaluaci podílejí, a prostředími, ve kterých se evaluace

otevřeného kurzu koná, se pojí další obtíž. Vzhledem k tomu, že realizátoři evaluace budou

pocházet ze dvou organizací (tj. vzdělávací instituce a organizace, jejíž zaměstnanec se

zúčastnil kurzu), je nutné rozhodnout, která z nich bude celou evaluaci řídit, a jakým

způsobem mezi sebe rozdělí náklady na provedení evaluace. Na základě výše uvedených

argumentů se domnívám, Hamblinův přístup není pro evaluaci otevřeného kurzu efektivní.
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6 Závěr

Evaluace je velmi důležitou, bohužel někdy opomíjenou, součástí vzdělávacího kurzu.

Posuzuje se při ní, zda kurz naplnil stanovené cíle, zda se účastníkům líbil, zda se na něm

něco naučili, zda nově naučené dokážou uplatnit v praxi a jaké další důsledky kurz

v budoucnosti přinese. Evaluace přináší zpětnou vazbu nejen lektorovi či vzdělávací

instituci, kteří na základě jejích výsledků mohou upravit budoucí vzdělávací kurzy, ale také

účastníkům, kteří díky ní zjistí, jak jsou úspěšní v naplňování stanovených cílů, v čem

konkrétně jim byl kurz přínosný a ve kterých oblastech mají ještě nedostatky. Modely

evaluace se zabývá mnoho autorů, v této bakalářské práci byl nastíněn Kirkpatrickův

model, model Warra, Birda a Rackhama, Bramleyův a Phillipsův model. Detailně jsem se

však zaměřila na model A. C. Hamblina, který je v zahraničí (především v anglicky

mluvících zemích) dobře známý, v České republice je však opomíjen.

Hamblin tento model evaluace vytvořil pro potřeby vzdělávání v organizaci. Cílem práce

bylo charakterizovat jednotlivé úrovně Hamblinova modelu evaluace a ověřit, zda je

efektivní jej využít pro otevřený vzdělávací kurz, případně jak je potřeba ho pro evaluaci

otevřeného kurzu upravit. Tento cíl byl postupně splněn.

Charakteristikou jednotlivých úrovní Hamblinova modelu se zabývaly kapitoly 2.1─2.5.

Při charakterizování každé úrovně jsem také uvedla, jakou konkrétní metodu je možné

k jejich hodnocení použít; vhodné metody pro evaluaci na každé úrovni jsem čerpala nejen

z Hamblinovy publikace Evaluation and Control of Training, ale i z knih jiných autorů

(např. od Hroníka, Vodáka s Kucharčíkovou, Hudsona). Následně jsem navrhla, jakým

způsobem by bylo možné využít Hamblinův přístup pro evaluaci otevřeného kurzu.

Zatímco evaluaci vzdělávání v organizaci může provést nebo řídit jen jedna osoba,

u otevřených kurzů to není možné. První úpravou, která je tedy pro provedení evaluace

otevřeného kurzu nezbytná, je přítomnost více realizátorů, kteří budou evaluaci na

jednotlivých úrovních provádět. S touto nezbytnou úpravou však souvisejí bariéry, na které

při realizaci narazíme. S více realizátory vzrůstají nároky na vzájemnou spolupráci
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a komunikaci. Předávání si informací je však u Hamblinova modelu zcela zásadní.

Nebude-li účastník kurzu úspěšný na jedné úrovni, musí mít realizátor evaluace výsledky

zjištěné při evaluaci na nižších úrovních, protože jinak pro něj bude velmi obtížné odhalit

příčinu účastníkova selhání. Další bariérou je rozhodnutí, ze které organizace (tj. ze

vzdělávací instituce, nebo organizace, jejíž pracovník se kurzu účastnil) bude pocházet

pracovník, který bude celý proces evaluace zaštiťovat a řídit, a jakým způsobem budou

hrazeny náklady s evaluací spojené.

Dalším rozdílem oproti vzdělávání v organizaci je, že lektor otevřeného kurzu účastníky

předem nezná. Proto je nezbytná úprava evaluací prováděných před kurzem, konkrétně na

úrovni reakcí a úrovni učení. Na základě výše uvedených argumentů jsem dospěla

k názoru, že pro účely otevřených kurzů Hamblinův model evaluace efektivní není.

Evaluace otevřeného kurzu se od evaluace vzdělávání v organizaci totiž natolik liší,

vyžaduje úpravy a přináší s sebou takové bariéry, že Hamblinův přístup přestává být

efektivní.
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