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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je velmi zajímavé pro zpracování kvalifikační práce, aktuální v oblasti

vzdělávání dospělých. Vhodnost tématu je v tomto případě relevantní. Cíl práce byl

stanoven, cíle bylo dosaženo. Text je logicky strukturován, některé kapitoly nejsou

stratifikovány na podkapitoly (3. a 5. kapitola). V akademické práci bych očekával

přiměřené a vyvážené podkapitoly jednotlivých hlavních kapitol. Přílohy v práci nejsou

uvedeny, ale práci to ve smyslu její odbornosti nedegraduje. Rozsah práce je 46 stran

včetně literatury.

2. Odborná úroveň

Cíle práce bylo dosaženo, práce sama o sobě je smysluplně představena, cíl považuji za

adekvátní a bylo ho dosaženo. Odborná úroveň odpovídá v plném rozsahu bakalářské

práci. Přínos práce evidentní. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat

s odbornou literaturou. Z metodologického hlediska je práce představena monografickou

procedurou za použití technik kvalitativního výzkumu evaluačního typu.

3. Práce s literaturou

Citace odpovídají normě, tištěné i elektronické zdroje jsou v práci uvedeny, celkově jich

je více než třicet. Literární zdroje považuji za aktuální. Cizojazyčné zdroje jsou v práci

uvedeny. Informační zdroje jsou aktuální, vhodně volené a působí komplexně k tématu

práce.

4. Grafické zpracování

V bakalářské práci jsou uvedena schémata evaluačního procesu, schémata jsou přehledná

a srozumitelná. Nadpisy a podnadpisy kapitol jsou uvedeny dle požadované struktury

tvorby kvalifikačních prací. Text je přehledný.

5. Jazyková úroveň

Text je srozumitelný, styl odborný, hovorové fráze se nevyskytují, bez gramatických chyb

s ojedinělou nepřesností (v úvodu 5. kapitoly se autorka odkazuje opět na kapitolu 5).

6. Podněty k rozpravě

Prosím autorku o představení i jiných konceptů pro evaluaci vzdělávacích aktivit u

dospělých. Které tyto evaluační koncepty autorka sama preferuje a proč?

7. Závěrečné hodnocení

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.
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